
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 

INSTRUCÃO NORMATIVA Nº 004/2024. 
 

Altera a Instrução Normativa nº 003/2023 
que estabelece normas e procedimentos 
para a criação de subação no âmbito da 
Administração Pública do Estado do 
Maranhão. 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO, no uso de suas atribuições legais estabelecidas no art. 35 da Lei nº 10.213, 
de 09 de março de 2015, alterada pelo art. 1º da Lei nº 10.461, de 23 de maio de 2016, 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e o Decreto nº 38.851, de 18 de janeiro de 
2024 e suas alterações; 

 
CONSIDERANDO (...) 

CONSIDERANDO (...) 

CONSIDERANDO (...) 

 
RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o anexo da Instrução Normativa nº 003/2023. 
. 

 
Art. 2º. Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORCAMENTO, 
EM 31 DE JANEIRO DE 2024 

 
 
 
 
 

VINÍCIUS CÉSAR FERRO CASTRO 
Secretário de Estado do Planejamento e Orçamento 



ANEXO 

SUBAÇÕES PADRONIZADAS DO TIPO ATIVIDADE E PROJETO - IN Nº 003/2024 

Subação Objetivo Regra  

 
ACOMPANHAMENTO E SUPERVISÃO 

Pagamento de despesas referentes ao acompanhamento e 
supervisão dos projetos do Mutirão Rua Digna (Locação de 
veículo, combustível, material gráfico e diárias); 

  

 
ADIANTAMENTO 

Pagamento de despesas referentes aos adiantamentos de 
fundos e outras despesas de pronta execução e de futura 
prestação de contas; 

  

 
AGÊNCIAS SINE Pagamento de serviço de apoio técnico operacional das 

agências SINE; 

  

 
ÁGUA E ESGOTO Pagamento de despesas referentes a contas de água e 

esgotamento; 

  

 
ALUGUEL SOCIAL 

Pagamento de despesas referentes a benefício assistencial 
temporário destinado às famílias que tenham sofrido 
acidentes/prejuízos decorrentes de desastres naturais; 

  

 
APAC 

Pagamento de despesas referentes a associação de proteção e 
assistência aos condenados, visando a ressocialização de 
apenados 

  

 
 APOIO FINANCEIRO Pagamento de despesas referentes à prestação de apoio de 

natureza financeira, técnica ou de serviços; 
Sempre especificar o tipo de apoio 

(financeiro, institucional, técnico, etc.) 

 

 
AQUISIÇÃO DE CARTÃO CORPORATIVO Pagamento de despesas referentes a aquisição de cartão 

corporativo; 

  

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E/OU 
MATERIAIS PERMANENTES 

Pagamento de despesas referentes a compra de 
equipamentos e outros materiais de uso permanente; 

  

 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

 
Pagamento de despesas referentes a compra de imóvel; 

  

 
AQUISIÇÃO DE INSUMOS 

 
  Pagamento de despesas referentes a aquisição de insumos; Sempre especificar unidade e/ ou o 

tema 

 

AQUISIÇÃO DE LIVROS, JORNAIS E 
REVISTAS 

Pagamento de despesas referentes a compra de livros, 
revistas e jornais; 

  

 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS Pagamento de despesas referentes a aquisição de 

medicamentos 

  

 
AQUISIÇÃO DE RAÇÃO Pagamento de despesas referentes à aquisição de ração 

animal; 

  

 
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 

 
Pagamento de despesas referentes a compra de veículos; 

  

 
AQUISIÇÃO E/OU DISTRIBUIÇÃO Pagamento de despesas referentes a aquisição e/ou 

distribuição gratuita de (observar a coluna "Regra") 

Sempre especificar unidade e/ ou o 
tema; Aplicável para alimentos como 
leite, pescados e similares. 

 



Subação Objetivo Regra 

ASSESSORAMENTO TÉCNICO 
PEDAGÓGICO 

Pagamento de despesas referentes ao serviço de 
assessoramento técnico pedagógico; 

Sempre especificar unidade e/ ou o 
tema 

 
ASSISTÊNCIA À SAÚDE Pagamento de benefícios assistenciais do servidor ou do 

militar, referentes a serviços de saúde; 

 

 
ASSISTÊNCIA ALIMENTAR Pagamento de despesas referentes ao benefício de 

assistência alimentar; 

 

 
ASSOCIAÇÃO Pagamento de despesas voltadas à participação e execução 

das atividades de associações; 

 

 
AUDITORIA 

 
Pagamento de despesas referentes aos serviços de auditoria; 

 

 
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

Pagamento de despesas referentes a concessão de auxílio 
alimentação, na forma de pecúnia, de bilhete ou de cartão 
magnético, diretamente aos militares, servidores, estagiários 
ou empregados da Administração Pública direta e indireta 

 

 
AUXÍLIO CRECHE Pagamento de benefícios assistenciais do servidor ou do 

militar referentes a concessão de auxílio creche; 

 

 
AUXÍLIO FARDAMENTO Pagamento de despesas referentes a verbas indenizatórias 

para aquisição de fardamento 

 

 
AUXÍLIO FUNERAL Pagamento de benefícios assistenciais do servidor ou do 

militar referentes a concessão de auxílio funeral; 

 

 
AUXÍLIO MORADIA Pagamento de benefícios assistenciais do servidor ou do 

militar referentes a concessão de auxílio moradia; 

 

 
AUXÍLIO NATALIDADE Pagamento de benefícios assistenciais do servidor ou do 

militar referentes a concessão de auxílio natalidade; 

 

 
AUXÍLIO TRANSPORTE Pagamento de benefícios assistenciais do servidor ou do 

militar referentes a concessão de auxílio transporte; 

 

 
BANCO DE PREÇOS 

Pagamento de despesas referentes a banco de dados de 
preços desenvolvido para auxiliar as fases da contratação 
pública (preparação; licitação e execução do contrato); 

 

 
BIBLIOTECA VIRTUAL Pagamento de despesas referentes a aquisição e/ou 

manutenção de biblioteca virtual; 

 

 
BOLSAS 

Pagamento de despesas referentes a concessão de bolsas de 
pesquisa. 

Sempre especificar unidade e/ou o 
tema 

CAMPANHAS EDUCATIVAS 

Pagamentos de despesas referentes a: a) publicidade em tv, 
rádio, internet, jornal, aquisição de equipamentos e demais 
custos envolvidos em campanhas educativas; b) palestras aos 
cidadãos, professores e atividades do programa nota legal; c) 
campanhas de conscientização acerca do destino de resíduos 
sólidos; d) iniciativas voltadas para a realização de 
campanhas educativas sobre política de atenção primária; e) 
iniciativas voltadas para a realização de campanhas 
educativas sobre política de saúde mental, álcool e outras 
drogas; f) demais despesas envolvidas em campanhas 

educativas ; 

 



Subação Objetivo Regra 

 
CAPACITAÇÃO 

Pagamento de despesas referentes a materiais, eventos e 
cursos de capacitação para os servidores e empregados da 
Administração Pública direta e indireta. 

Sempre especificar unidade e/ou o 
tema 

 
CESTA BÁSICA 

Pagamento de despesas referentes a aquisição e/ou 
distribuição de cestas básicas para pessoas que se 
encontram em estado de vulneravilidade social; 

 

 
COFINANCIAMENTO Cofinanciamento de municípios para oferta e execução de 

serviços públicos; 
Sempre especificar unidade e/ou o 

tema 

COLETA E TRANSPORTE DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS 

Pagamento de despesas referentes aos serviços de coleta e de 
transporte de resíduos sólidos; 

 

 
COMBUSTÍVEIS Pagamento de despesas referentes a compra de combustíveis 

para veículos; 

 

 
CONCURSO PÚBLICO Pagamento de despesas referentes a execução de concurso 

público; 

 

 
CONFECÇÃO 

 
Pagamento de despesas referentes a confecção de (...) Sempre especificar unidade e/ou o 

tema 

 
CONSELHOS Pagamento de despesas voltadas a execução das atividades 

dos conselhos; 

 
Sempre especificar qual conselho e 

atividades; 

 
CONSERVAÇÃO 

 
Pagamento de despesas referentes a conservação de (...) Sempre especificar unidade e/ou o 

tema 

 
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO Pagamento de despesas referentes a conservação, 

manutenção e/ou melhoramento de (...) 
Sempre especificar unidade e/ou o 

tema 

 
CONSTRUÇÃO 

Pagamento de despesas referentes às etapas e procedimentos 
de construção de equipamentos públicos novos ou 
infraestrutura não existente; 

Sempre especificar unidade e/ou o 
tema 

 
CONSULTORIA 

Pagamento de despesas referentes à contratação de pessoas 
físicas ou jurídicas, prestadoras de serviços de consultorias 
técnicas na forma de estudos, planos, projetos e 
assemelhados; 

 
Sempre especificar unidade e/ou o 

tema 

CURSOS 
Pagamento de despesas referentes a realização de curso de 
formação de (...) 

Sempre especificar unidade e/ou o 
tema 

 
CUSTAS CARTORIAIS 

 
Pagamento de despesas referentes a serviços cartoriais; 

 

 
CUSTEIO Pagamento de despesas referentes ao custeio de serviços e 

atividades; 
Sempre especificar unidade e/ou 

o tema 

 
 

 
DIÁRIAS 

Pagamento de despesas referentes a alimentação, pousada e 
locomoção urbana dos servidores e empregados da 
Administração Pública direta e indireta que se deslocam de 
sua sede em objeto de serviço em caráter eventual ou 
transitório, entendido como sede o Município onde a 
repartição estiver instalada e onde o servidor tiver exercício 
em caráter permanente. 

 



Subação Objetivo Regra 

 

 
DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 

Pagamento de despesas referente a divulgação institucional, 
que inclui informações sobre atos, ações, programas, obras, 
serviços, campanhas, metas e resultados dos órgãos e 
entidades vinculadas ao Poder Executivo Estadual, com o 
objetivo de atender ao princípio da publicidade e 
transparência; 

 

 

 
DIVULGAÇÃO LEGAL 

Pagamento de despesas referente a publicação de editais, 
extratos, balanços, demonstrações financeiras, atas, 
convocações, comunicados, avisos e informações de ações 
do poder executivo estadual, em diário oficial e jornais de 
circulação diária, ou em outros meios de comunicação, com 
o objetivo de divulgação legal; 

 

 
EDITAIS Pagamento de despesas referentes à concessão de subsídios 

financeiros em decorrência de edital; 
Sempre especificar unidade e/ou o 

tema 

 
EMISSÃO E/OU ENVIO DE DOCUMENTOS Pagamento de despesas referentes ao serviço de emissão 

e/ou envio de documentos; 

 

 
ENERGIA ELÉTRICA Pagamento de despesas referentes ao consumo de energia 

elétrica; 

 

 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA Pagamento de despesas referentes à aquisição de 

equipamentos de informática; 

 

 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA Pagamento de despesas referentes à aquisição de 

equipamentos de segurança; 

 

 
ESTAGIÁRIOS E TRAINEES Pagamento de despesas referentes à gestão de contratos de 

estagiários e trainees; 

 

 
ESTUDOS E PESQUISAS Pagamento de despesas referentes ao desenvolvimento de 

estudos e pesquisas; 

 

 
EVENTOS 

Pagamento de despesas com luz, som, decoração, espaço, 
atrações e demais custos envolvidos na organização de 
eventos; 

 

 
EXAMES 

 
Pagamento de despesas referentes a exames de (...) Sempre especificar unidade e/ou o 

tema 

 
FESTEJOS JUNINOS 

Pagamento de despesas referentes às custas com 
manifestações culturais, ornamentações, atrações e eventos 
de caráter junino; 

 

FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO DE 
ANIMAIS 

Pagamento de despesas referentes a fiscalização de 
procedimentos de trânsito de animais; 

 

FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 
Pagamento de despesas referentes ao fornecimento de 
refeições aos servidores e empregados da Administração 
Pública direta e indireta; 

 

GERENCIAMENTO Pagamento de despesas referentes aos custos com 
gerenciamento (...) 

Sempre especificar unidade e/ou o 
tema 

 
GERENCIAMENTO DE FROTA Pagamento de despesas referentes aos custos com 

gerenciamento de frota; 
Sempre especificar unidade e/ou 

o tema 



Subação Objetivo Regra 

 
 

 
IMPLANTAÇÃO 

Pagamento de despesas referentes às etapas e procedimentos 
de implantação de equipamentos públicos novos ou 
infraestrutura não existente. Exemplo: 1) implantação de 
sistema de abastecimento de água; 2) implantação de 
sistema de informação; 3) implantação de projetos de 
irrigação; 4) implantação de escolas de saúde pública, entre 
outros; 

 
 

 
Sempre especificar unidade e/ou o 

tema 

 
IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 

Pagamento de despesas referentes às etapas e procedimentos 
de implantação, pavimentação e/ou melhoramento de 
infraestruturas e instalações em geral; 

Sempre especificar unidade e/ou o 
tema 

 
INDENIZAÇÃO 

 
Pagamento de despesas referentes a indenização referente a  
(..) 

Sempre especificar unidade e/ou o 
tema 

 
INSPEÇÃO SANITÁRIA Pagamento de despesas referentes a procedimentos de 

inspeção sanitária; 

 

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR 
CONDICIONADO 

Pagamento de despesas referentes a aquisição e instalação 
ou manutenção de aparelhos de ar condicionado; 

 

 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO Pagamento de despesas referentes à contratação de serviços 

de limpeza e conservação de prédios e espaços públicos; 

 

 

 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

Pagamento de despesas referentes ao aluguel de 
equipamentos em geral, tais como impressoras, copiadores, 
aparelhos de rádio, aparelhos de mídia, aparelhos de 
infraestrutura, entre outros;aparelhos de rádio, aparelhos de 
mídia, aparelhos de infraestrutura, entre outros; 

 

 
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 

 
Pagamento de despesas referentes ao aluguel de imóveis; Sempre especificar unidade e/ou o 

tema 

 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS Pagamento de despesas referentes ao aluguel de veículos em 

geral; 

 

 
MANUTENÇÃO Pagamento de despesas referentes a manutenção corretiva, 

preventiva e assistência técnica de (...) 
Sempre especificar unidade e/ou o 

tema 

MANUTENÇÃO DE AMBIENTES 
ESPORTIVOS 

Pagamento de despesas referentes à manutenção de 
ambientes esportivo; 

 

 
MANUTENÇÃO DE ELEVADORES Pagamento de despesas referentes a manutenção corretiva, 

preventiva e assistência técnica de elevadores; 

 

MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS 

Pagamento de despesas referentes a manutenção corretiva, 
preventiva e assistência técnica de máquinas e equipamentos 
em geral; 

 

MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 
CORPORATIVOS 

Pagamento de despesas referentes a manutenção corretiva, 
preventiva e assistência técnica de elevadores; 

 

MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS Pagamento de despesas referentes a manutenção corretiva, 
preventiva e assistência técnica de veículos; 

 

MANUTENÇÃO E PAVIMENTAÇÃO Pagamento de despesas referentes a manutenção e 
pavimentação de (...) 

Sempre especificar unidade e/ou o 
tema 



Subação Objetivo Regra 

MANUTENÇÃO PREDIAL 
Pagamento de despesas referentes a manutenção corretiva, 
preventiva e assistência técnica de imóveis públicos; 

 

 
MATERIAL DE CONSUMO 

Pagamento de despesas referentes a aquisição de materiais 
de tipo consumo não durável, como materiais de expediente, 
gêneros alimentícios, gás, água, materiais de limpeza, café, 
de instalação elétrica, químicos, embalagens, entre outros; 

 

 
MATERIAL ESPORTIVO Pagamento de despesas referentes a aquisição e 

fornecimento de material esportivo; 

 

 
MEDICAMENTOS EM GERAL Pagamento de despesas referentes a aquisição de 

medicamentos em geral; 

 

 
MONITORAMENTO DE VEÍCULOS - GPS Pagamento de despesas referentes a monitoramento de 

veículos via GPS; 

 

 
MONITORAMENTO ELETRÔNICO 

Pagamento de despesas referentes a vigilância privada e 
patrimonial por meio da contratação de serviços de 
monitoramento eletrônico; 

 

 
MÓVEIS E UTENSÍLIOS Pagamento de despesas referentes a compra e instalação de 

móveis e utensílios em geral; 

 

 
OFERTA DE CURSOS  

 
 Pagamento de despesas referentes a cursos de (...) Sempre especificar unidade e/ou o 

tema 

OFERTA DE CURSOS DE PÓS- 
Programa de acesso ao nível superior, graduação e/ou pós-
graduação 

 

GRADUAÇÃO 

 
OP/ANO – DEMANDA DA POPULAÇÃO 

 
Pagamento de despesas referentes a execução de demanda 
eleita pela população no âmbito do Orçamento Participativo; 

Padrão para as subações advindas do 
Orçamento Participativo. Deve ser 
especificado o ano e a demanda. 

 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Agregar as despesas que comprovadamente contribuem para 
o objetivo do programa, mas não são passíveis de 
apropriação direta nas demais ações associadas 

 

 
OUTROS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO 

Pagamento de despesas referentes a serviços de 
comunicação em geral, como postagem de correspondência, 
correios, assinaturas de livros, revistas e televisão a cabo; 

 

 
PAGAMENTO DE APENADOS Pagamento de despesas referentes a pagamento de apenados, 

mediante serviços prestados. 

 

PASSAGENS AÉREAS Pagamento de despesas com aquisição de passagens aéreas; 

 

PASSAGENS TERRESTRES E MARÍTIMAS Pagamento de despesas com aquisição de passagens terrestres 
e marítimas; 

 

PAVIMENTAÇÃO Pagamento de despesas com a pavimentação de vias e espaços 
públicos e estradas; 

 

PENSÃO Pagamento de pensões aos dependentes dos servidores do (...) 
Sempre especificar unidade e/ou o 

tema 



Subação Objetivo Regra 

 
PERÍCIA 

 
Pagamento de despesas referentes a perícia; 

 

 

 
PESSOAL CONTRATADO 

Pagamento de despesas referentes à mão-de-obra constantes 
dos contratos de terceirização, de acordo com o art. 18, § 1º, da
Lei Complementar nº 101, de 2000, computadas para fins de 
limites da despesa total com pessoal previstos no art. 19 dessa 
Lei. 

 

 
PRÊMIOS 

Pagamento de despesas referentes a aquisição de prêmios, 
condecorações, medalhas, troféus, bem como com 
pagamento de prêmios em pecúnia, inclusive decorrentes de 
sorteios lotéricos; 

 

 
PREVENÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS Pagamento de despesas referentes a contratação de serviços 

de prevenção e controle de pragas; 

 

 
REFORMA Pagamento de despesas referentes a reformas de 

aprimoramento de prédios e espaços públicos; 
Sempre especificar unidade e/ou o 

tema 

 
REFORMA E AMPLIAÇÃO Pagamento de despesas referentes a reformas e ampliação de 

prédios e espaços públicos; 
Sempre especificar unidade e/ou o 

tema 

 
REPASSE FINANCEIRO 

Pagamento de despesas referentes à transferência de 
recursos a entidades públicas e/ou privadas, para realização 
de (...) 

Sempre especificar unidade e/ou o 
tema 

RESIDÊNCIA MÉDICA E 
MULTIPROFISSIONAL 

Pagamento de despesas referentes a residência de tipo 
médicas e multiprofissionais; 

 

 
RESSARCIMENTO DE TAXAS Pagamento de despesas decorrentes de ressarcimento de 

taxas e de multas pagas indevidamente 

 

 
RESTAURAÇÃO 

Pagamento de despesas referentes às etapas e procedimentos de 
restauração de equipamentos públicos ou infraestrutura 
existente; 

Sempre especificar unidade e/ou o 
tema 

 
SEGURO DESEMPREGO 

Pagamento de despesas referentes a seguro-desemprego e 
abono de que tratam o inciso II do art. 7o e o § 3o do art. 239 
de Constituição Federal, respectivamente; 

 

 
SEGUROS 

 
Pagamento de despesas referentes a seguros em geral; Sempre especificar unidade e/ou o 

tema 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

Pagamentos de despesas referentes a 
a) precatórios, em cumprimento ao disposto no art. 100 e seus 
parágrafos da Constituição, e no art. 78 do Ato das 
Disposições  Constitucionais  Transitórias  –  ADCT; 
b) cumprimento de sentenças judiciais, transitadas em 
julgado, de empresas públicas e sociedades de economia 
mista, integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social; 
c) cumprimento de sentenças judiciais, transitadas em 
julgado, de pequeno valor, na forma definida em lei, nos 
termos  do  §3º  do  art.  100  da  Constituição; 
d) cumprimento de decisões judiciais, proferidas em 
Mandados  de  Segurança  e  Medidas  Cautelares;  e 

 cumprimento de outras decisões judiciais; 

 

SEQUESTRO 
Pagamento de despesas referentes ao cumprimento de 
sequestro judicial, previsto em lei, de bens móveis, bens 
imóveis, rendimentos e outros bens em geral; 

 



 

Subação Objetivo Regra 

 
SERVIÇOS AMBULATORIAIS Pagamento de despesas referentes a equipamentos e demais 

custos de serviços ambulatoriais; 

 

 
SERVIÇOS BANCÁRIOS Pagamento de despesas referentes a serviços da rede 

bancária; 

 

 
SERVIÇOS CARTOGRÁFICOS Pagamento de despesas referentes à contratação de serviços 

cartográficos; 

 

 
SERVIÇOS DE ADVOCACIA Pagamento de despesas referentes à prestação de serviços de 

advocacia nos âmbitos jurídico e administrativo 

 

 
SERVIÇOS DE HANGARAGEM Pagamento de despesas referentes à contratação de serviços 

de hangaragem; 

 

 
SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM Pagamento de despesas referentes à contratação de serviços 

de hospedagem; 

 

 
SERVIÇOS DE INTERCÂMBIO Pagamento de despesas referentes à contratação de serviços 

de intercâmbio; 

 

 
SERVIÇOS DE INTERNET Pagamento de despesas referentes a contas de internet, tais 

como link de acesso e operadoras de rede; 

 

 
SERVIÇOS DE MOTORISTA 

 
Pagamento de despesas referentes a serviços de motorista; 

 

 
SERVIÇOS DE RECEPÇÃO E COPEIRAGEM Pagamento de despesas referentes a serviços de recepção e 

copeiragem; 

 

 
SERVIÇOS E MATERIAL GRÁFICO Pagamento de despesas referentes a aquisição de materiais 

gráficos em geral; 

 

 
SERVIÇOS E TARIFAS BANCÁRIAS Pagamento de despesas com serviços e tarifas da rede 

bancária 

 

 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

 
Pagamento de despesas referentes a serviços funerários; 

 

SERVIÇOS LABORATORIAIS Pagamento de despesas referentes a serviços laboratoriais;  

 
SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES 

Pagamento de despesas referentes a serviços médicos e 
hospitalares; 

 

SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS Pagamento de despesas referentes a serviços odontológicos;  

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 
Pagamento de despesas referentes a serviços técnicos 
especializados de tipo 

Sempre especificar unidade e/ou o 
tema 



 

Subação Objetivo Regra 

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS - 
INAGRO 

Pagamento de despesas referentes a serviços técnicos 
especializados-INAGRO 

 

 
SERVIÇOS TURÍSTICOS Pagamento de despesas referentes à contratação de serviços 

turísticos; 

 

 
SUBVENÇÕES 

Pagamento referente à ajuda financeira na forma de 
cobertura de despesas de instituições privadas sem fins 
lucrativos, de caráter social ou assistencial, visando à 
prestação de serviços essenciais; 

 

 
TAXAS, JUROS E MULTAS 

 
Pagamento de despesas referentes a taxas, juros e multas; 

 

 

 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Pagamento de despesas referentes a serviços de tecnologia 
da informação, como serviços de satélite, softwares, 
monitoramento e gerenciamento eletrônico e de redes de 
dados, segurança da informação, licença de programas, entre 
outros; 

 

 
TELEFONIA FIXA E MÓVEL Pagamento de despesas referentes a contas de telefonia fixa 

e móvel; 

 

 
TRANSPORTE DE CARGAS Pagamento de despesas, realizadas por meio de empresa 

contratada, referentes aos custos com transporte de cargas; 

 

 
TRANSPORTE ESCOLAR 

 
Pagamento de despesas referentes a transporte escolar; 

 

 
URBANIZAÇÃO Pagamento de despesas referentes a execução de obras de 

urbanização em praças, parques, vias e canteiro de obras. 
Sempre especificar unidade e/ou o 

tema 

 
VALE REFEIÇÃO Pagamento de despesas referentes ao fornecimento de vale 

refeição; 

 

 
VIGILÂNCIA Pagamento de despesas referentes a vigilância privada e 

patrimonial; 

 

 
VIGILÂNCIA – POLICIAIS DA RESERVA Pagamento de despesas referentes a vigilância realizada por 

policiais da reserva; 

 


